Mostellaria  
a monstribus no  
a mustella.

reportat cum philolachete:& in malacū modum tranquillātur omīsa. In hac comēdia Teuropides senex negociosus introducitur:& ob filiū mala & erūnas non paucas tolerans. simo politicus & in bonis auxiliator. philolaches amator & prodigus: Gluto & temulentus Callidamantes. Tranio uer spēllis:& subplantator heri: Grumio Amator domini:& intemperā aduersatus. Aduersitor loquax philocomasium amatrix:& munditiarū cupidissima. Scapha lena & productrix. Delphiū meretrix & intemperans. Scopos & intentio poetæ est patres familiæ admonere caueant a seruilibus dolis:& quantum cito credere lēdit exemplū nobis non leue. Teuropides. Amorem: uinum :& comediatōes omnes effugere. Sed iam nos interpretamenta a diuerticulo reuocant. Verum quoniam de mustella sit hic mentio pauca uerum selecta super mustella tradamus. sunt qui mustellam non distingunt ab eluro hoc est selle mele: qui uulgo sellinus uocatur: quos reor penitus errare: in hoc magis quod sellēm sellinū dicunt: cum ille sit meles: Plinius satis ostendit sellēm æluron hoc est catum dici: qua uoce magnus albertus fere semper utitur: tanquā cata: naua: & insultura diligēti: & aggressura cir cūspecta musculos circunducat & fallat. Catum enim distingui a selle Ouidius & hyginus sat aperi tissime ostendunt: apud higīnū ita leges, ægyptii autem sacerdotes & nōnulli poetæ cum plures de ægypto conuenienter repente uenisse typhona acerrimū gyganta: & maxime deorum inimicum: quo timore permotos in aliam figuram se convertisse: mercuriū factum esse ibidem: apollinem autem quæ threictia auis dicitur: dianam cato simulatā: quibus de causis ægyptios ea genera utolari nec si nere demonstratur: cum deorum imágines dicantur hanc transformationē cum describit Ouidius inquit. Selle soror phæbi: nūnea saturnia uacca: & hygīnus dianam ait in catum uersam: Ouidius in sellēm. Coli catos in ægypto testis est diodorus: ut parum absuerit ab exitio miles romanus: quod catum necauit. Triti tamen hygīni codices non cato sed claro mendose habebant. sed ad hanc rem fa cientia eruditōrum præconia non audiens georgius merula: surdior est: ut inoleuit adagio: merula & libethris amusicoteros. Amustella sit color mustellinus: mendū est in peruvlgatis marcelli codicibus. Dicit me secum postquā ad ædem uenimus: uenerata deos interea aspexit uirginem instantem in capite richulam indutam monstrinam: tu scribe mustellinam: & hoc non prætereundum ex sentē tia pompeii in emaculatis tamē exemplaribus myrini titini facellum fuisse romæ aduersum murem mustellinum: ad quem forte spectans epigrāmatista inquit. ampli apollo sic myrini. palladius quo q̄ libro quarto quadam ueluti phalarica merulam transuerberans confessiore: reddens foricina nēnla cum distinguat mustellam a cato usus est his uerbis. Contra talpas prodest catos habere in me dīs carduetis. Mustellas habent quidam mansuetas. Aliqui foramina earum rubrica & succo agre / fīs cucumeris impleuerunt. Dic mihi merula mera deliritas sentis sellēm hoc est animal illud: sit quodq; captantē mures esse murem: nōne uides pompeium murem mustellinū uocare? Sed aiunt cū mortuis umbras lolas collectari. Nec obstat pliniū scribere mustellam reperiisse tutam in murū uenatu: mustellæ enim muribus aduersantur ut felles. Nec obstat illud ouidianum nostrasq; domos uelut ante frequentat. sunt enim domesticæ mustellæ & filuestres. Inter mustelas a iostiles ictyon enu merat nostri uiuerrā filuestrem mustelam: quæ si catum significaret: ista locum non haberent. nullus enim catus apud illos ictyos. apud nostros uiuerra dicitur. Adde quod mustellinus color subniger ē terentio & apuleio: qui si mustela catum significaret nullus esset. sunt enim diuersicolores cati nec unus certi propriq; coloris. sunt abinecati: sunt albi: sunt nigri: sunt uarii: & albo nigroq; & abi / neo scutulati uariegatiq;. Adde quod est dilema & oris mos contra merulam pliniū scribere libro octauo de animalibus mustellam hyberno tempore ut glires quietem agere: quod de catis oculata si de falso est. Pliniū uerba subtexere libuit. Genitores suos fellos senecta alunt glires insigni pietate. senium finitur hyberna quiete. Conditi enim & hi cubant: rursus & aestate iuuenescunt: simili & mustelis quiete. Adde quod Plinius scribit libro undecimo naturalis historiæ fellibus lingua ēse imbricata & asperitudinis: quod in cato uisitetur: Idem admiratur fellis patientiā in musculo circunducendo: illi inhærere: inhibere: suspenso & insono uestigio murem insectari. Græce mustella γολη dicitur: quæ ē non minus q̄ felles aduersatrix muriū: hinc adagium inoleuit. γολη χιτωνιον. hoc est. inducūlum mustellæ. Dicitur huiusmodi prouerbiū: quod dedecet mustellā crocota: quoniam iam oīm mustella inter chorūm uenerū primi nomīnis existens in ueste crocota impetum fecit in murem. Meminit huius stratis. αἰλουρος græcis felles & catus dicitur. Nedum mustella mures cōficit sed & cunctulos hinc Plinius libro octauo naturalis historiæ scribit apud balearicos magnam uiuerris gratiam esse propter uenatum cuniculū. Scribit gelliū ælurorū oculos ad easdem uices lunæ maiores fieri aut minorēs. De felle loquens libro decimo naturalis historiæ pliniū hæc tradit: quæ germane cōpetunt cato. Feles autē quo silentio: q̄ lenibus uestigis obrebunt aubus: q̄ occulto speculatu in musculos infiliūt: Excrementa sua effusa obruit terra: intelligentes odorem illū indicem sui esse. Nec obstat columellā & uarronem fellem accipere pro fellino: hoc ilī impropre cum sint eiusdem quidem spēties: non eiusdem nominis. Meles potius ille est: qui ab his nūcupat felles. Nec id præterēdū seruū scribere mustellā dicitur: quasi mure longū. quod nō felli interpretamētū cōuenit. Nullo enim parto felles inter genera mure cōnumerat. Nec præterēam & hoc inter genera mure luciū apuleiū libro secundo de asino aureo enumerare mustellā illi. Quin abis inq̄ impurata bestia: tecq; ad cui similes musculos recondis.